## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.02.04.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

## <u>ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು</u>

- 1. వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు 2025 పై లోక్ సభలో చర్చ కొనసాగుతోంది. సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటి ప్రతిపాదించిన ఈ బిల్లు పరిశీలన ఆమోదం కోసం ఈరోజు సభలో ప్రవేశపెట్టారు.
- 2. థాయిలాండ్ లో జరగబోయే రెండు రోజుల 6వ BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు థాయిలాండ్ బయలుదేరి పెళతారు.
- 3. నేషన్ ఫస్ట్ అనే నినాదం స్ఫూర్తితో దేశంలోని యువత పనిచేయాలని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మనసుఖ్ మాండవియ పిలుపునిచ్చారు.
- 4. హైదరాబాద్ కేంద్ర విశ్వ విద్యాలయం ప్రాంగణంలోని కంచ గచ్చిబౌలి లో నాలుగు వందల ఎకరాల్లో ప్రభుత్వం చేపట్టిన పనులన్నింటిని నిలిపిపేయాలని హైకోర్టు ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది.

#### **NEW LS-WAQF:**

వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు 2025 పై లోక్ సభలో చర్చ కొనసాగుతోంది. ఈరోజు లోక్ లోక్ సభలో సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటి ప్రతిపాదించిన ఈ బిల్లు పరిశీలన ఆమోదం కోసం సభలో ప్రవేశపెట్టారు. ఈ బిల్లును ప్రవేశపె డుతూ కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు... వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు కేవలం వక్ఫ్ బోర్డ్ ఆస్తుల నిర్వహణకు సంబంధించిన బిల్లు

మాత్రమే అని, ఇది ముస్లిం మత విశ్వాసాల్లో ఎటువంటి జోక్యం చేసుకోదని తెలిపారు. వక్ఫ్ బోర్డ్ ను కలుపుగోలుగా , లౌకికంగా మార్చడమే ప్రభుత్వ ఉద్దేశ మని అన్నారు. అలాగే మసీదుల నిర్వహణ కోసం ఈ చట్టం ఉద్దేశించబడలేదని తెలిపారు. ప్రస్తుతం ప్రవేశపెట్టిన ఈ బిల్లు ప్రకారం వక్ఫ్ బోర్డులో వివిధ ముస్లిం శాఖలు, మహిళలు, ముస్లిమేతరులు, ఇతరులకు ప్రాతినిధ్యం ఉంటుందని అన్నారు. బిల్లుపై చర్చ సందర్భంగా కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా మాట్లాడుతూ... సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటి వివరణాత్మక చర్చల తర్వాత ఈ బిల్లును తీసుకొచ్చామని, దీనిని మంత్రి వర్గం ఆమోదించిందని చెప్పారు. కాగా, బిల్లుకు మద్దతిచ్చినందుకు బిజెపికి చెందిన అనురాగ్ రాకూర్ అనేక సంస్థలకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. వక్ఫ్ బోర్డ్ అవినీతికి స్థావరంగా మారినందున దీనిని సవరించాల్సిన సమయం ఆసన్నమైందని అన్నారు.

## సౌండ్ బైట్ ... అనురాగ్ ఠాకూర్

ధరల పెరుగుదల, నిరుద్యోగం, నోట్ల రద్దు, ఇతర సమస్యలకు సంబంధించి తన వైఫల్యాలను కప్పి పుచ్చుకోవడానికి ప్రభుత్వం ఈ బిల్లును తీసుకొచ్చిందని సమాజ్ వాది పార్టీ అధ్యక్షుడు అఖిలేష్ యాదవ్ విమర్పించారు.

## సౌండ్ బైట్ ... అఖిలేష్ యాదప్

**NSD** 

#### **PM THAILAND VISIT**

థాయిలాండ్ లో జరగబోయే రెండు రోజుల 6వ BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు థాయిలాండ్ బయలుదేరి వెళతారు. 2016, 2019 తర్వాత ఇప్పుడు ప్రధానమంత్రి థాయిలాండ్ కు మూడోసారి వెళ్తున్నారు. పర్యటన సందర్భంగా మోదీ రేపు బ్యాంకాక్ లో థాయిలాండ్ ప్రధాననంత్రి పెటోంగ్ తార్న్ పినవత్రా తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షికక సంబంధాలను మరింత పెంచుకోవడానికి మార్గాలను అన్వేషిస్తారు. అలాగే ప్రాంతీయ బహుపాక్షిక సమస్యలపై పరస్పరం అభిప్రాయాలు పంచుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా పలు ద్వైపాక్షిక ఒప్పందాలపై

సంతకాలు చేస్తారు. శుక్రవారం నాడు జరగనున్న 6వ BIMSTEC శిఖరాగ్ర సమాపేశం ఇతివృత్తం - సుసంపన్నమైన, స్థితిస్థాపకమైన, బహిరంగమైన BIMSTEC. ఈ సదస్సులో బ్యాంకాక్ విజన్ 2030ని ఆమోదిస్తారు. అలాగే BIMSTEC భవిష్యత్తును రూపొందించడానికి BIMSTEC ప్రముఖ వ్యక్తుల బృంద నిపేదికను కూడా ఆమోదిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ థాయిలాండ్ 10వ రాజు, రాణితో కూడా సమాపేశమవుతారు.

#### **NSD**

#### PRESIDENT-PORTUGAL VISIT

మరోవైపు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈసెల 7 నుండి 4 రోజుల పాటు పోర్చుగల్, స్లొపేకియాల్లో పర్యటిస్తారు. మొదట పోర్చుగల్ పర్యటన సందర్భంగా ఆ దేశాధ్యక్షుడితో ముర్ము సమాపేశమై ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు. అనంతరం ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి లూయిస్ మోంటేసెగ్రో, జాతీయ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు జోస్ పెడ్టో అగులర్ బ్రాంకో తో కూడా సమాపేశమవుతారు. భారత్, పోర్చుగల్ దౌత్య సంబంధాల పునస్థాపనకు 50 సంవత్సరాలు పూర్తి అయిన సందర్భంగా ఈ పర్యటన జరుగుతోంది. అనంతరం రాష్ట్రపతి ఈసెల 9, 10 తేదీల్లో స్లొపేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెల్లెగ్రీ ఆహ్వానం మేరకు ఆ దేశంలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ముర్ము పీటర్ పెల్లెగ్రీని, ప్రధానమంత్రి రాబర్ట్ ఫికో తో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు జరుపుతారు. స్లొపేకియా రిపబ్లిక్ జాతీయ మండలి స్పీకర్ రిచర్డ్ రాసి ని కూడా కలుస్తారు. భారత్, స్లొపేకియా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపతం చేయడానికి ఈ పర్యటన దోహదపడుతుందని భావిస్తున్నారు. ఈ రెండు దేశాల్లో పర్యటన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి అక్కడ నివసిస్తున్న ప్రవాస భారతీయులతో కూడా సంభాపిస్తారు.

#### **NSD**

#### **BREAK**

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

#### **YOUTH PARLIAMENT:**

సేషన్ ఫస్ట్ అనే నినాదం స్ఫూర్తితో దేశంలోని యువత పనిచేయాలని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మనసుఖ్ మాండవియ పిలుపునిచ్చారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు వికసిత్ భారత్ యూత్ పార్లమెంట్ సమాపేశంలో మాండవీయ ప్రసంగిస్తూ.... మన దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడంలో యువత కీలకపాత్ర పోషిం చాలని కోరారు. ఈ యువ పార్లమెంట్ కు దేశంలోని 300 జిల్లాల నుంచి యువతీ, యువకులు ఎంపికయ్యారని, యూత్ పార్లమెంట్ అనేది దేశ ప్రజాస్వామ్య స్వభావాన్ని అర్థం చేసుకోవడానికి దోహదపడే ఒక అవకాశం అని అన్నారు. కాగా వికసిత్ భారత్ యూత్ పార్లమెంటు అనే కార్యక్రమాన్ని యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ ఏర్పాటు చేసింది.

## సౌండ్ బైట్ ... మాండవీయ

#### **NSD**

#### PM - PRADHATNA ARTICLE

జాతీయ విద్యా విధానం NEP 2020 - కేవలం సంస్కరణ మాత్రమే కాదని, ఇది దేశ మేధో పునరుజ్జీవనమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. NEP విద్య, ఆవిష్కరణల ద్వారా దేశ స్వావలంభన, ప్రపంచ వ్యాప్త పోటీ తత్వానికి మార్గం సుగమం చేస్తుందని పేర్కొన్నారు. గత దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో విద్యా రంగం లో వచ్చిన పరివర్తనను గురించి కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఒక వార్తా పత్రికలో రాసిన కధనాన్ని ఉటంకిస్తూ మోదీ ఈ విషయం చెప్పారు. ఇదిలా ఉండగా, గత దశాబ్దంలో విద్యా వ్యవస్థ గాడి తప్పిందన్న ఆరోపణలను ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఖండించారు.

#### **NSD**

#### PIL:

హైదరాబాద్ కేంద్ర విశ్వ విద్యాలయం ప్రాంగణంలోని కంచ గచ్చిబౌలి లో నాలుగు వందల ఎకరాల్లో చెట్లు నరికే పనులు, గుట్టలు తొలగించే పనులు, తదితర పనులన్నింటిని నిలిపిపేయాలని ఈరోజు హైకోర్టు ఆపద్ధర్మ ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సుజయ్ పాల్, న్యాయమూర్తి రేణుక యెరాతో కూడిన ధర్మాసనం ఉత్తర్వులు జారీ చేసింది. ఈ కేసుపై విచారణ పూర్తయ్యేంత వరకు ఈ స్ట్ కొనసాగుతుందని చెప్పారు. రేపు కూడా విచారణ జరుగుతుంది. తెలంగాణ పారిశ్రామిక మౌలిక సదుపాయాల సంస్థ ఈ నాలుగు వందల ఎకరాలను పేలం పేసే ప్రతిపాదనను నిలిపిపేయాలని కోరుతూ దాఖలైన ప్రజాహిత పిటిషన్ పై ధర్మాసనం విచారణ చేపట్టింది.

#### **DESK**

#### **IMD WEATHER**

రానున్న 7 రోజుల్లో సౌరాష్ట్ర, కచ్ లలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో 5 నుండి 8వ తేది వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్ లో, 7, 8 తేదీలలో తూర్పు రాజస్థాన్ లో వేడి పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రానున్న వారం రోజుల్లో దేశ వాయువ్య ప్రాంతాల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 3 నుంచి 5 డిగ్రీల సెల్సియస్ వరకు పెరిగే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది. ఈరోజు నుంచి 6వ తేది వరకు దక్షిణ ద్వీప కల్పంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, వడగళ్లతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

#### **NSD**

#### ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

#### **NEW LS-WAQF:**

The Lok Sabha is holding discussion on the Waqf (Amendment) Bill, 2025 as proposed by a Joint Parliamentary Committee. The bill seeks to improve the administration of Waqf properties, introduce technology-driven management, address complexities and ensure transparency.

Moving the bill, Union Minority Affairs Minister Kiren Rijijju said, the consultation process of the Joint Parliamentary Committee (JPC) was the largest ever exercise carried out by a parliamentary panel in India's democratic history. He said, the legislation has nothing to do with the religious practice of Muslim and it only deals with the properties related to Waqf Boards. He said the government wants to make the Waqf Boards inclusive and secular.

Mr Rijiju accused the opposition of misleading people over the Bill. He questioned that India has the highest Waqf properties in the world then why Indian Muslims are still poor. The Minority Affairs Minister also moved the Mussalman Waqf (Repeal) Bill, 2024.

Taking part in the discussion on the bill, Union Home Minister Amit Shah said, the bill has been brought after detailed deliberations by the Joint Parliament Committee as approved by the Cabinet.

Anurag Thakur of BJP thanked several organisations for supporting the bill. He said, it is time to amend the Waqf as this has become a base of atrocity and corruption.

## [(null) - 2100 ANURAG THAKUR -WAQF-HOPE - ]

Earlier, initiating the discussion, Gaurav Gogoi of Congress alleged that through this bill the government wants to dilute the constitution, defame minorities and divide Indian society.

Akhilesh Yadav of Samajwadi Party alleged, the Bill has been brought by the government to hide its failure related to price rise, unemployment, demonetisation and other issues.

## [(null) - 2100 AKHILESH YADAV WAQF -HIDING FAILURE - ]

Several other members took part in the debate including, A Raja of DMK, Krishna Prasad Tenneti of TDP, TMC MP Kalyan Banerjee, JD (U) Leader and Union Minister Rajiv Ranjan Singh (Lalan) and Ravi Shankar Prasad of BJP. The discussion is underway.

**SANJIO EP I** 02.04.25

## PM THAILAND VISIT (with VC)

Prime Minister Narendra Modi will embark on a two-day visit to Thailand tomorrow morning to participate in the 6th BIMSTEC Summit. This will be the Prime Minister's third visit to Thailand after 2019 and 2016.

During the visit, the Prime Minister will hold bilateral talks with his Thai counterpart Paetongtarn Shinawatra at Bangkok tomorrow. They will review the progress in the entire gamut of bilateral relations and discuss ways to add greater momentum to the India-Thailand bilateral partnership and exchange views on regional and multilateral issues. They will also witness the signing of several bilateral documents.

The theme of the 6th BIMSTEC Summit, to be held this Friday, is "BIMSTEC - Prosperous, Resilient and Open." The Bangkok Vision 2030 will be adopted at the Summit, and the Report of the BIMSTEC Eminent

Persons' Group will also be endorsed to chart the future direction of BIMSTEC. Prime Minister Modi is also expected to have an audience with King Rama X and the Queen of Thailand.

## (V/C ENG SUPARNA/HIN ANUPAM)

India and Thailand have historically warm bilateral relations, shared civilizational, cultural, and religious bonds. Thailand is India's maritime neighbor, a valuable partner in the Act East policy and Vision for the Indo-Pacific, and a highly valued partner in BIMSTEC. Thailand is the third-largest economy in ASEAN and India's fourth-largest trading partner after Singapore, Indonesia, and Malaysia in the ASEAN region. Bilateral trade is almost 15 billion dollars, with India's exports to Thailand around 5 billion and imports from Thailand about 10 billion dollars. India's focus on BIMSTEC is on institution and capacity building, strengthening security, and increasing connectivity. A number of agreements and declarations are likely to be concluded at the Summit. Prime Minister's visit will present an opportunity to build on the positive momentum in bilateral ties since his last visit in 2019. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

## <><>Suparna/1756 hrs

## SANJIO EP-I 02-04-2025 PRESIDENT-PORTUGAL VISIT

President Droupadi Murmu will embark on a four-day state visit to Portugal and Slovakia from 7<sup>th</sup> of this month. During her visit to Portugal, the President will meet and hold delegation level talks with her counterpart Marcelo Rebelo de Sousa. She will also meet the Prime Minister of Portugal Luis Montenegro and the President of the National Assembly Jose Pedro Aguiar-Branco.

This visit is taking place after a gap of 27 years. It comes as India and Portugal are celebrating 50 years of re-establishment of diplomatic relations. India and Portugal share historic and friendly bilateral ties which have evolved over the years into a modern, multifaceted, and dynamic partnership, characterised by robust growth and expansion across several areas of cooperation. The visit will provide further impetus and renewed momentum to India's growing relations with Portugal.

Following this visit, President Murmu will travel to Slovakia from 9<sup>th</sup>

April to 10<sup>th</sup> of April, at the invitation of President Peter Pellegrini. During this visit, the President will hold bilateral meetings with President Peter Pellegrini and Prime Minister Robert Fico. She will also meet the Speaker of the National Council of the Slovak Republic Richard Rasi.

This will be the first visit by the President of India to Slovakia in 29 years. The State Visit by President reflects the importance India attaches to its bilateral relations with Slovakia. It will provide an opportunity to further strengthen and broaden our bilateral ties.

The President will also interact with members of the Indian community during these visits.

<><>PALLAVI/1757 HRS

### SHUKLA DP-I 02-04-2025 PM - PRADHATNA ARTICLE

Prime Minister Narendra Modi today said that the National Education Policy (NEP) 2020 is more than a reform and is the nation's intellectual renaissance. He mentioned that the NEP is paving the way for a self-reliant, globally competitive nation through education and innovation. Mr Modi said this while sharing Union Education Minister Dharmendra Pradhan's article in a newspaper highlighting the transformation India's education sector has undergone in the last decade. Meanwhile, Mr Pradhan refuted the allegations that the education system has veered off its course in the last decade and exclaimed that nothing could be further from the truth. He mentioned that corruption and governance deficit were the defining features of the country's educational past and the NEP 2020 represents a decisive break from this. He added that it is not merely an education reform but the intellectual decolonisation that India had awaited for a long time.

<><>ADARSH/1318

SHUKLA::DIVYA DPP 02.04.2025 MANDAVIYA - YOUTH PARLIAMENT

Union Youth Affairs and Sports Minister Mansukh Mandaviya has called upon the youth of the country to work with the spirit of nation first. Addressing the Viksit Bharat Youth Parliament in New Delhi today, Dr Mandaviya said, the youth of the country will play an important role in making India a developed country. He added that the theme of the two days event is Viksit Bharat asking youth to contribute to the nation's growth. He said these youths have been selected from 300 districts of the

country and the Youth Parliament will give an opportunity to understand the democratic nature of the country.

## (Byte - Mansukh Mandaviya) IN GMAIL

The Youth Affairs and Sports Ministry is organizing the Viksit Bharat Youth Parliament. The event serves as a powerful platform to connect young individuals with politics and public policy, fostering their engagement in governance and nation-building. The ideas and discussions generated through this initiative will pave the way for a new era of youth-led policy engagement and national progress.

**DIPENDRA/1155** 

**SANJIO EP I** 2.4.25

#### **IMD WEATHER**

India Meteorological Department has said that heat wave conditions are very likely to continue at isolated pockets of Saurashtra and Kutch during next seven days and West Rajasthan during 5th to 8th of April. Heat wave conditions are also likely to continue over Gujarat region during 6th to 8th February and over East Rajasthan on 7th and 8th April. Met department said maximum temperature is likely to increase over northwest India by 3 to 5 degrees Celsius during next seven days.

The weatherman has also predicted thunderstorm, lightning and hailstorm along with isolated heavy rainfall over many parts of South Peninsular India from today to 6th April. Moderate to intense thunderstorm along with lightning and hailstorm activity is also likely over central and adjoining north Peninsular India during next two days.

# <><>Suparna/1755 hrs IPL

In IPL T20 Cricket, Hosts Royal Challengers Bengaluru will lock horns with Gujarat Titans at the M. Chinnaswamy Stadium today. The match will start at 7.30 pm. Royal Challengers Bengaluru continue to lead the standings with four points and highest Net Run Rate.